
Ed. 560. Nefndarálit
um frv. til laga uiii húsmæðrafræðslu í kaupstöðum.

Frá minni hluta menntamálanefndar.

Nefndin hefur ekki átt samleið 11111 málið. Meiri hlutinn hefur lagt áherzlu á 
að gera ekki á málinu nokkra breytingu, til að trvggja sem skjótastan framgang 
þess, jafnvel ekki laga ósamræmi, sem komið hefur við það, að frv. var brevtt í 
Nd. við þriðju umræðu með skriflegri breytingartillögu, en ekki gætt að breyta 
öðrum greinum til samræmis.

Ég vil að vísu láta málið ná fram að ganga á þessu þingi, sérstaklega vegna 
vaknandi áhuga og framkvæmda í Reykjavík. En ég vil gera á frv. allmargar nauð- 
svnlegar brevtingar, þannig að húsmæðrafræðsla í bæjunuin verði eðlilegur liður í 
skólakerfi landsins.

Tveir meginágallar eru á frv. eins og það liggur nú fyrir. Annars vegar að gert 
er ráð fyrir og heimilað að gera húsmæðraskóla kaupstaðanna að heimavistar- 
skóluin, þar með og alveg scrstaklega fyrir stúlkur, setn heima eiga í hlutaðeigandi 
bæjum. Sömuleiðis er allt of mikið af stofnkostnaði og rekstrarkostnaði þessara skóla 
samkvæmt frv. lagt á ríkissjóð og óeðlileg'a lítið á bæjarfélögin sjálf. Menn mega 
ekki láta það villa sér sýn, að um nokkra undangengna mánuði hefur ríkissjóður 
fengið óvenjulega miklar tekjur. I hugum sumra þingmanna er nú sem stendur all- 
mikið bjartsýni um fjármálagetu þjóðarinnar. Þannig var líka ástatt á Alþingi 
1919, rétt áður en hrunið kom. Alþingi veitti þá nýútskrifuðum hagfræðikandidat 
12 þús. kr. námsstvrk, án jiess að þeirri rausn fylgdí nokkur skynsamleg fyrir- 
hyggja að öðru leyti.

Nú eru húsmæðraskólar í sveit á Staðarfelli, Blönduósi, Laugalandi, Laugum og 
Hallormsstað. Allir þessir skólar hafa verið reistir vegna þess, að í hlutaðeigandi 
héruðum hefur verið sýndur inikill áhugi og fórnfýsi við framkvæmdirnar. Ríkis- 
sjóður hefur síðan stutt að byggingmn og' rekstri skólanna. Aðsóknin að þessum 
skólum er meiri en að nokkrum öðrum menntastofnunum í landinu. Forstöðukon- 
urnar á Laugum og Laugalandi verða á ári hverju að vísu frá 5—8 umsækjendum 
fvrir hvern einn, sem hægt er að taka.

Húsmæðraskólar sveitanna verða að vera heimavistarskólar. Það þarf ekki 
eingöngu að bvggja kennslustofur og vinnustofur handa námsstúlkunum. Það þarf 
líka að bvggja heimavist fyrir stúlkurnar og íbúðir fvrir kennarana. Auk þess verða 
námsmevjarnar að kosta dvöl sína að heiman og' greiða bæði kennslugjald og húsa- 
leigu. Af þessum ástæðum verður stofnkostnaður og rekstrarkostnaður miklu meiri 
í sveitaskólum heldur cn þarf að vera í bæjunum. Með öllum þeim hindrunum, sem 
ei'u á því að reisa skólana í sveitinni og fyrir efnalitlar stúlkur að sækja j)á til 
dvalar 1—2 vetur, verður niðurstaðan sú, að í skólana komast ekki nándar nærri 
allar þær stúlkur, sem vildu leita þangað. Þessu hagar allt öðruvísi í bæjunum. 
Þar eru engir heimavistarskólar, hvorki fvrir börn eða unglinga. Einn af kostunum 
við þéttbýli bæjanna er, að foreldrar geta látið börn sín búa heiina, og húsnæði 
skólanna er miðað við kennsluna sjálfa, en ekki heimili kennaranna eða heima- 
vistir fyrir nemendur.

í Reykjavík er talið, að 300 stúlkur séu fermdar árlega. Það má kalla eðlilegt, 
að allar þessar stúlkur gætu fengið verklega kennslu í hússtjórnarfræðslu svo sem 
cinn vetur, og væri það lágmark. Þetta er framkvæmanlegt smátt og smátt, ef 
skynsamleg samvinna er með áhugakonum í bænum, bæjarstjórn og Alþingi. Sama 
á vitanlega við í öðrum kaupstöðum.

En það er algerlega óframkvæmanlegt að sjá nálega ölluin stúlkum í bæj- 
unum fyrir þessari nauðsvnlegu fræðslu og æfingu, ef hallazt cr að heimavistar- 
stefnunni bæði að því er snertir nemendur og kennara. Það þyrfti risavaxnar bvgg-



ingar, ef byggja ætti heimavistarskóla fyrir allar ungar stúlkur í bæjum og það 
starfslið, sem þyrfti við kennsluna. A sama tima væru auð herbergi á heimilum 
námsmevjanna hjá foreklrum þeirra og vandamönnum.

Hér á landi hefur engin tilraun verið gerð með heimavistir í kaupstöðum fyrir 
nemendur, scm þar ciga heima. Langaloftið í Menntaskólanum var heimavist vegna 
fátækra aðkominna nemenda. Erlendis er það ekki óalgcngt, að rikt fólk sendi börn 
sín í heimavistarskóla, til að láta þau fá sérstaka tamningu. En það er luksusuppeldi 
fvrir nokkurn hluta ungmenna úr efnastéttunum, en hvergi reynt sem úrræði fyrir 
þær stéttir, sem ekki sitja yfir auði fjár. Þar, sem svo stendur á, eru hinir dýru.heima- 
vistarskólar hafðir úti í sveit, t. d. Herlufshadin í Danmörku, Eton og Rugby í Eng- 
landi. Einangrun nemenda úr bæjunum er þar eitt af aðalatriðum hins dýra uppeldis.

Ég vil ekki neita því, að slík einangrun í heimavistarskóla geti undir stjórn 
duglegra kennara haft ýmsa kosti. En í isienzkum kaupstöðum er ekki sýnilegt, 
að námsmeyjar i húsmæðraskólum inyndu græða mjög mikið annað á heimavistar- 
dvöl en að fá að þvo herbergi sín og búa upp sængur sínar. En þá a'fingu geta þær 
fengið í skólunum án heimavistar.

Nú munu menn segja, að heimavist við kaupstaðaskólana sé góð og gagnleg 
vegna aðkomustúlkna. Því er til að svara, að sveitirnar hafa vcrið og eru að reisa 
skóla til að mæta þörfum fólksins í dreifbýlinu. Kaupstaðirnir þurfa fyrst og fremst 
skóla, sem eru miðaðir við þarfir þeirra, sem þar búa. Vitaskuld nninu stúlkur úr 
sveit koma meira og minna í kaupstaðaskólana. En þeim er ekki vandara um að 
fá sér herbergi úti í bæ heldur en nemendum úr öðruin skólum. Og það er fjar- 
stæða að miða húsmæðrafræðsluna í bæjum fvrst og fremst og sér í lagi við þarfir 
aðkomukvenna.

Að minni hyggju eiga húsmæðraskólar kaupstaðanna að vera stór og fjölbreytt 
verkstæði, miðað við að geta náð til nálega allra ungra stúlkna, sem vaxa upp i 
kaupstöðunum, svo að þær fái þar hagnýta kennslu og starfsæfingu ekki minna en 
einn vetur. Hér í Revkjavík hafa nokkrar áhugasamar konur efnt til samskota í 
húsmæðraskóla og keypt allstórt hús til þess reksturs. Bæjarstjórnin hefur á fjár- 
lögum yfirstandandi árs veitt ríflega fjárhæð í slíka skólastofnun og þar með gert 
eðlilegt, að framkvæmdin verði styrkt af rikisfé. En sá Ijóður er á þessu máli, að 
forgöngukonurnar vilja hafa skólann með heimavist og hljóta þá að takmarka 
nemendatöluna meira en vera þyrfti, ef kröftunum væri cinbeitt að því að koina á 
fót kennslustofum og verkstæðum til að kenna matargerð, sauma, prjón, vefnað, 
]>vott, viðgerð fata og húsgagna o. s. frv. — í öðrum kaupstöðum hefur ekki orðið 
vart við vakandi áhuga um húsmæðrafræðslu, c.f frá er tekinn ísafjörður, þar sem 
skóli hel'ur verið starfræktur um mörg ár. Það má telja vafasamt, bvort ástæða 
hefur verið til að skipa með löguin húsmæðrafræðslu í kaupstöðum, mcðan ekki 
var til nema vísir að slíkri kennslu í einum kaupstað. l Tm skólastofnun í Reykja- 
vik mætti gera sérstakar ráðstafanir til að mæta hinum vaknandi áhuga. En ineð 
nokkrum rétti má segja, að lagasetning sú, sem hér er um að ræða, svífi að meslu 
leyti í lausu loíti, ofan ^ið revnslu hins daglega lifs.

Þar sem málið er svo lítt undirbúið í kaupstöðunum, má kalla það furðulegt, ef 
Alþingi sýnir þá rausn að heita fyrirfram af byggingar- og áhaldakostnaði,
og auk þess gera ráð fyrir, að rikið greiði sama sem allan kostnað við kennsluna. 
Þegar svo er með málið farið, cr ekki þess að vænta, að nægilegri forsjálni verði 
beitt í framkvæmdunum. Hið nauðsynlega aðhald heimæ fvrir er þá sama sem ekki 
neitt. En í þessum cfnum er það án efa farsælast, að sarnan fari áhugi og nokkur fórn- 
arvilji heima fvrir, svo sem jafnan hefur komið í'ram við stofnun húsmæðraskólanna 
i sveitum, og velviljaður skilningur ríkisvaldsins.

Fram að þessu hefur það þótt sjálfsagt stei'nuatriði uin liina stóru almennu 
fra'ðsluflokka, þar sem allir eiga aðgang að skólasetu eins og í kaupstöðunum, 
að ]»á leggi bæjarfélagið fram að sínu leyti til skólahaldsins. Á þann hátt ber kaup- 
stöðum að reisa barnaskólahúsin og kosta kennsluna að injög verulegu leyti. Lögin



um gagnfræðaskóla í kaupstöðuin frá 1930 mæla svo fvrir, að bæjarfélögin leggi frain 
% af stofnkostnaði skólanna og rekstrarstvrk í sama hlutfalli. Ríkið leggur 
fram % bæði í stofnkostnað og til kennslunnar. Ef þau framlög nægja eklti, bætir 
bæjarfélagið við því, sem á vantar. Kennslugjald fyrir neinanda í gagnfræðaskóla 
hefur verið um 280 krónur, bæ>ði frá bæ og ríki, miðað við sjö mánaða kennslu. 
Með inikilli ráðdeild hefur sumum skólastjórum gagnfræðaskólanna tekizt að spara 
nokkuð af þessum tekjum í húsbvggingarsjóð. Má af þvi sjá, hve langt má komast 
um rekstur slíkra stofnana, ef góður vilji er til að beita hagsýni í verki.

I frv. eins og menntamálanefnd flutti það var gert ráð fyrir, að ríkið kostaði 
bvggingu húsinæðraskólanna í bæjum að hálfu levti móti kaupstöðunum, og stæði 
straum af rekstrinum eins og í hinum fimm húsmæðraskólum sveitanna. Yið síð- 
ustu umræðu í Nd. flutti einn af fulltrúum kaupstaðanna skriflega brevtingartil- 
lögu um, að ríkið tæki að sér 7.V. af stofnkostnaðinum. Þetta var samþykkt athuga- 
lítið, og í flýtinum gleymdist að samræma fyrirmælin um kostnað við slika skóla, 
þegar þeir búa í leiguhiisi.

Ég mun nú leggja til, að gætt sé hófs í þessu efni, og að fvlgt sé í aðalatriðum 
fordæminu 11111 gagnfræðaskóla kaupstaðanna, en hlutur bæjanna þó gerður auð- 
veldari í þessu et'ni, þannig að þeir greiði aðeins % af stofnkostnaði og % af venju- 
legum rekstrarkostnaði. Með þessu inóti fá forráðamenn bæjanna, sem ráða mestu 
um rekstur skólanna, hæfilegt aðhald um gott og framsýnt eftirlit með rekstrin- 
um. Auk þess er minni hætta á ósanngjörnum kröfum um fé til hygginga, ef bæjar- 
félögin finna á sér hvíla verulegan hluta af ábyrgðinni við framkvæmdina. Hitt er 
auðvelt, að heimta mikið af ríkissjóði, sem er þó ekki alltaf aflögufær.

Ákvæði frv. um, að kennslukvennaskóli skuli vera í Reykjavík í sambandi við 
húsmæðraskólann, eru lítt hugsuð og í ósamræmi við eldri lög. Áður var sett liig- 
gjöf um kennslukvennaskóla á Laugarvatni, vegna væntanlcgra kennara við hús- 
mæðraskóla. En vegna áhugaleysis, erfiðleika við byggingarframkvæmdir og ef til 
vill vegna fjárhags landsins hefur þessi skóli ekki verið byggður, og er hans þó hin 
mesta þörf. Það er gagnslítið að setja pappírslög um húsmæðrakennaraskóla í 
Reykjavík, ofan á hin ófranikva'indu pappírslög um sams konar skóla á Laugar- 
vatni. Ekki er heldur í frv. gerð grein fyrir samstarfi þessara skóla. Ég nnin þess 
vegna flytja tillögu um að fella þessa grein niður, en álít hins vegar, að vel gæti 
komið til mála að setja á stofn framhaldsdeild af kennslukvennaskólanuin á Laug- 
arvatni við háskólann í Reykjavik, og’ mætti á þann hátt koina við eðlilegri verka- 
skiptingu við það nám. í Ameríku eru hús skólanna yfirleitt bvggð á sama grund- 
velli og Jón Sigurðsson Iagði í tillögum sínum um þjóðskóla 1842. Vestanhafs er 
framhaldsnánr í hússtjórnarfræðum talin sjálfsögð námsgrein við flesta háskóla.

Ég hef viljað gera með þessum athugasemdum tilraun ti), að húsmæðraskóla- 
mál kaupstaðanna verði tekið á skynsamlegum grundvelli, en ekki afgreitt í sama 
anda og 12 þiis. kr. námsstyrkur var veittur óreyndum inanni 1919. Vel má vera, 
að Alþingi vilji i jietta sinn ljúka málinu ineð nokkrum flausturshætti. En allar 
líkur benda til, að þó að sumir menn hvggi nú, að ríkissjóður sé orðinn uppspretta 
ótæmandi auðæfa, þá muni sú skoðun ekki standast dóm reynslunnar. Eftir hið 
fyrra stríð hurfu fljótt hin umtöluðu auðæfi þeirra tíma, og ríki, bæir og einstak- 
lingar þurftu aftur að bvrja að gæta hagsýni. Nú eru liðin 11 ár síðan lög voru sett 
uin gagnfræðaskóla. Höfuðbæir landsins, Reykjavík og Akurevri, hafa ekki enn í 
félagi við rikið getað látið þessar stofnanir fá þak vfir höfuðið. Þó er Jieirra svo 
ínikil Jiörf, að í báðum Jiessum skólum inunu vera á 5. hundrað nemendur. Mér 
finnst ásta'ða til að ætla, einkum í erfiðleikum og hættum vfirstandandi tíma, að 
fullkomin Jiörf verði að gæta hófs í Jiessum framkvæmdum.

Þó að breytingartillögur mínar verði felldar, mun ég samt fvlgja frv. milli um- 
ræðna og út úr deildinni. Mér l'innst húsmæðraskólamálið í Revkjavik verðskulda 
stuðning eins og nú er komið, J)ó að forgöngukonurnar megi búast við, að J>ær 
verði á ýmsan hátt að breyta fyrirætlunum sínum, þegar komið er út i fram-



kvænidir. Ég hygg, að óskir þeirra uin heiniavist í hæjaskóluin inuni iá lítið 
fylgi, þegar á reynir. A hinn bóginn þykir mér sennilegt, að það verði sótt á, að 
geta látið allar ungar stúlkur, sem vaxa upp í Reykjavík, fá heppilega húsmæðra- 
fræðslu í fjölbrevttum heimangönguskólum og vinnustofum í bænum.

Breytingartillögur mínar fylgja á sérstöku þingskjali.

Alþingi, 19. maí 1941.

Jónas Jónsson.


